Factusque est. Videntes autem Persarum hoc 101
tur ab omnibus sicut regina. Tunc omnes Perses leva-
verunt deos suos et adduxerunt eos ante Alexandrum
laudando et celebrando nomen illius dicentes, quia nunc
fecisti, quod diis placuit. Quibus Alexander: Nolo ut
exhibeatis mihi honorem sicut diis, quia corruptibilis et
mortalis ego sum. Dubito enim sociare me diis. Scripsit
matri sue epistolam, ut coleret susas in Mace-
donia de Roxani filia Darii, quam acceperat uxorem. Com-
pletis diebus nuptiarum congregavit iterum milites suos.
equitatus in Persida una cum Persis et Macedonibus.

*Post hoc vero congreto exeritu suo et multitudine exercitum Persorum
accepto ire Indianam contra Porum regem Indosum qui preparaverat se at*

10 **III.1** (77). Et cum audisset quod Porus, Indorum
rex, venisset in adiutorium Darii [regis], coepit ire contra
eum in Indianum ambulans per spatiosam terram desertam. *et*
[Et transivit per flumina in aquosa et per colles cavernosos
[et] fatigatus est una cum militibus suis, qui etiam omnes
15 principes sui dicebant sic: "Suffici, quia venimus pugnando
usque Persidam; subjugavimus autem Darium, qui antea
censem tollebat Macedonibus. Quid deficiemus, quaerendo

1. perse M. — 2. eos] fehlt M. — 5. Vom diis . . . diis sind die Worte in M ausgefallen. — 7. in mac. Roxam darii filiam (korrigiert aus filie) M. — 8. Compl. vero M. vero in B anstudierte. — 9. itemn] in B auf Rassur. — cod. A: Θύσας δὲ τοῖς ἐγχωρίοις θεοῖς καὶ ἀναλαβόν τὴν δύναμιν, μαθὼν Πέρων συμπαχήσοντα Δαρείον τὸν ὄδοιποριαν ἐποιεῖτο πρός Ἰνδούς. — ⁹Αλεξανδρὸν πράξεων μέρος β⁹. — In LBC des Ps.-Call. folgt der Brief Alexanders an Olympias und Ari-
stoteles, s. Zacher p. 132 ff. — 10. In S, sowie in den Pariser Hdschr.
folgt hier eine grössere Interpolation: Unterwerfung der Hircani, Angli,
Parthes und von Scythia, Einschliessung des unreinen Volkes (s. über
diese Sage Zacher p. 165 f., Zingerle p. 61 mit Litteraturnachweisen),
Besiegung der Albanier. — rex Ind. M. — 13. et pertransivit flumina
aquosa M. — 14. qui omnes dicebant sic M.; cf. Ps.-Call. in A ὡςτε
(= qui etiam) τοὺς ἐξάρχους αὐτῶν λέγειν. — 15. pugn. venimus M.
16. ante M. — 17. deictimus M., cf. Ps.-C. τί ἄρτι κάρνομεν πορεούμε-
νοι ποτε Ἰνδούς εἰς θηριώδεις τόπους καὶ μῆ προσέχοντας τῷ
Ἐλλασσοῖ;

B 210 d

et reverentur in terram

nostram

M 23 b

Indiam in locis, in quibus bestiae habitant et obliisci-
mur terram nostram? Hic ^{post} Alexander nihil aliud optat
facere nisi ire proeliando et subingendo sibi gentes.
Nos ^{magis} dimittamus eum, ^{et} ille eat, quo vult.^{et} Audivit hoc
Alexander, stetit ^{usque ad eum} et dixit omnibus: Separamini ab in-
vicem, Perses in una ^m parte, Macedones et Graeci in ^{altra} alia.
Intnus, autem ^{Ac} Macedones ac Graecos dixit: O commili-
tones ^{fortissimi} mei Macedones et Graeci, Persides isti, contrariae
sunt mihi et vobis. Si posuistis in cordibus vestris, ut
contra iretis mihi, redite postergum et ite in patriam
vestram. Tamen recordamini hoc, quia et istos solus vici
et ubicumque iero facere pugnam cum barbaris superabo
illos. Scitote interim, quia, quando consiliatus sum vos
confortatae sunt animae vestrae. Quando venimus pug-
nati in campo, numquid non steti ego solus ante omnes
et solus ^{pro omnibus} pugnai? Numquid non ego solus
pro salvatione vestra [et totius patriae nostrae] abi ^{nuntiis}
ad Darium regem et tradidi me in multis periculis?
Quod ergo si vultis peregre ^{galliarum} soli Macedoniam, pergit,
qua ego ^{exercitatus} non venio, ut cognoscatis quia nihil
valet facere militia absque consilio regis. Haec dicente
Alexandro erubescentes [milites] postulaverunt veniam di-
centes: Amodo vita nostra in vestris manibus sit posita,
quocumque vis facere fac.
2 (78). Et post aliquantos dies venerunt in [finibus]
Indiae ^{in die usque hanc} et obviaverunt ei missi deferentes ei epistolam [a
filiis regis]

1. quibus habitat bestie M. — 2. nichil M. — 3. ire] in B auf Rasur. — 5. et dixit M. — 6. una in parte M. — 8. et gr M. — perses M. — 9. in corde vestro M. — 10. postergum B; über die vulgäre Form pos = post s. Roensch p. 470, Neue Formenl. II^a p. 805 f., der postempus, postemplum u. a. anführt; M post t. — 11. record. quia vici solus M. — 12. vor iero in B Spuren der Rasur. — superando B, superaho GS, supero M. — 13. consilium dedi vobis M. — 14. manus vestre. con-
venimus puga. in campum M. — 15. Von non st. solus ... non ego solus sind die Worte in M ausgefallen. — 19. Quod si ergo M. — 20. nichil M. — 21. consilio] in B Schluss-m radiert. — 22. postulabant M. — 23. Ammodo M. — in manibus tuis M. — 25. in fines M. — 26. missi] nuntii M.

pro vultio me dimittere et redire post virorum in patria nostra vestra. Satis, quando
turbabatur anima vestra in certis episcopis Darii et ego confortabam nos consiliando
et sic

x ubiunque non peregre, perege, quia nullatores non existimant dicimus te dimittere.

rege Porō continentem ita: ,Indōrum rex Pōrus // latroni B 211 a
Alexandro, qui latrocinando obtinet civitates praecipio.
Cum sis mortalis homo, quid praevales deo facere? [Quod
anxias persequendo homines, qui digni fuerunt sustinere

5 angustiam] Cum mollibus hominibus et qui nullam ha-
buerunt virtutem pugnasti et quia vicisti eos, speras te
esse victorem omnibus hominibus. Victorialis et ego sum
et non solum homines obaudient mihi, sed etiam dii. Venit
aliquo dionisius, qui dicitur difamatus pugnaturus [in]

10 India, sed terga vertit ante illos et fugit, quia sustinere
virtutem Indorum non potuit. Quapropter antequam tur-
pitudo tibi eveniat, dabo tibi consilium et praecipio, ut
festinanter revertaris terram tuam, quia antequam Xerxes
fuisset, nobis dabant Macedones censem. Sed quemad-

15 modum inutilis terra et quae regi non placet neque in-
venimus in illa, quae regi placabilia esse videtur, de-
dignayimus illam. Omnis itaque homo plus desiderat
amplam causam quam parvam. Ecce tertio te contestor
ut revertaris et ubi dominationem habere non poteris,

*Tu digni fuerunt
sustinere angustias et
potes.*

Fer in Persiadam

1. Indorum: Initialie in M. — Am Rande der Zeile steht in M gaudium, darüber drei Punkte. — 3. quid M. — Ps.-Call. τί δύνασαι πρὸς θεόν; — M: fac deo? Quicquid persecutus es hom. — 6. quia] fehlt M. — ideo sper. M. — 7. in omnes homines M. — 8. obaudient] cf. Roensch p. 466. — et dii M. — Venit etc. cf. Ps.-C. καὶ παρόντα γάρ Διονύσου, ὃν λέγοντα θεόν, ἀπῆλασαν. — 11. turpiter t. ev. do t. cons. M. — 13. festine rev. in terr. M. — antequam Xers.] cf. Ps.-C. εἰ γάρ χρείαν εἴχουεν τῆς Ἐλλάδος, πάλαι ἄν πρὸς Ξέρξου κατεδου-
λωσαμενα αὐτὴν οἱ ἵβοι· νῦν δὲ ὡς ἀχρείον ἔθνος τογχάνον καὶ παρ' αὐτοῖς μηδενὸς ἀξίου βασιλικῆς θεωρίας ὑπάρχοντος οὐκ ἐπεστράφησεν ἐπ' αὐτούς. Darnach dürfen die Worte „et quae regi non placet“ als ungehörige Verdoppelung des folgenden „quae regi placabilia esse vid.“ auszuwerfen sein. — 14. quemadmodum] ad modum in B auf Rasur. — 15. M: inutilis terram et que r. n. pl., in qua non invenimus regi plac. dedignando dimisimus illam. — 17. itaque] enim M. — 18. casam M. — Ecce ego contestor M. Ps.-Call. (nur in A) φῶτε οὖν ιδοὺ τρίτον τοι λέγω. Darnach habe ich (in Übereinstimmung mit G tribus vicibus) tertio, das in B fehlt, eingeschoben vor te; vgl. Einl. S. 21. — 19. possis, ibi desid. M.

M 24 a desiderium ibi non habeas.¹ (79.) ^{hunc autem scriptum} Pervenit haec] epistola ^{in manus}
 Alexandro //, relegit eam] coram omnibus ^{et} dixit: Viri
 commitilites fortē animūm vestrūm non conturbent ^{te} iterum
^{in terra} Pōri regis epistolae. Recordamini verba epistolarum
 B 211 b 5 Darii regis //, quo modo superbe et cum audacia locutus
 est. Veritatē dico vobis, quia omnes barbari communem
 sensum habent; ^{autem} adsimilati sunt bestiis videlicet tigri, pardo
 et ceteris aliis. [Bestiae itaque confidentes in agresti vir-
 tute sua habent exinde audaciam et raro occiduntur ab
 10 hominibus.² Haec loquente [Alexandro], scripsit epistolam ^{ad Porum regem}
 tali modo: ,Rex Alexander Poro regi gaudium. Acquisti
 sensum nostrum et praebuisti nobis audaciam, qualiter
 pugnaremus contra vos. Dixisti iterum, quia in Macedonia
 nihil boni inveniretur, ^{sed neque} esset fertilis terra et
 15 omni**bond** atque dulcedine efflueret India. Proinde toto
 mentis conamine pugnamus, ut acquiramus eam. Quia
 dixisti, ut omnis homo plus diligenter amplam causam quam
 parvam, nos, qui parvi sumus ad magnitudinem vestri
 culminis venire optamus, quam Graeci non habent. Quod
 20 autem dicebat vestra epistola, quod non solum hominibus,
 sed etiam diis existeres imperator, ego ita ^{gau} pugnaturus
 B 211 c venio quasi cum // homine ^{et} barbaro ^{et} qui se multum
 extolleat et non quasi cum deo, quia arma unius dei totus
 mundus sufferre non poterit, ^{et} non sine causa, quia si
 25 elementa huius aëris videlicet tonitrua et fulgura et plen-
 nitudo aquarum sustinere non potuerunt indignationem
 deorum, quanto magis homines? Quin immo scias, quia
 stulta elatio tua me non conturbat.³

1. Venit M. — 2. et legit M. — 7. tigribus, pardis et aliis M. —
 11. Rex: Initialē in M. — regi Poro g. Acquisti M. — 13. pugnemus
 M. — 14. nichil M. — 16. eam] ea BM, eam G, ea eciam S. — 17.
 casam M auf Rasur. — 24. non valet M; cf. Ps.-Call. θεοῦ γὰρ μίαν
 πανοπλίαν οὐ δύναται ὑπενεγκεῖν πᾶσα ἡ οἰκουμένη, βροτῆς γάρ,
 ἀστραπῆς φωτισμόν, κεραυνὸν ὄργήν. — 27. quanto magis] Es wird
 zu lesen sein qu. minus. — 28. tua] fehlt M.

Mitice art eius ratione per epo tales turbantur valde. Ambitus

* Est enim ex multis Porus magnus valde et fortis habebatque quatuordecim milia et triginta quinq[ue] mille pugiles atque equites et pedes et quatuordecim milia elephantes, qui portabant turcas in dorso, ubi et stant per uniusquamque turcam trigesita homines sonant ad pugnandum.

* Et ordinato sunt utique hostes quari ad pugnam. His, cum suis et Porus cum suis. At vero ascendens equum suum, qui diabala gubernator, et facto impetu et viritate omnes nos invicem ad Medos et Persas, ut illi educti modo primis impugnarentur in ipsam pugnam et ille cum Macedonibus ac grecis erant armati a parte. Factumque est. Horribiliter et de elephantiis ~~magis~~ et de scyphis ~~magis~~ qualiter illos superaret.

* Et statim separunt adorū multitudine se Indis. Quos cum rediret Porus in bello deficeret, tregā versus init pugnam et Daci, qui venienterant a proles separant in post eum. Alex. vero certa nocte at ibi et fecit his suis retinues precipitque repulsi tam Indos, qui in ipso nocte insuperiori erant, quam et suos.

3 (80). Religit ^{etiam} ^{hanc} epistolam² Porus est iratus est ^{valde} et congregataque multitudine militum ^[suorum] atque elephantis multis, cum quibus Indi pugnare soliti erant, exierunt illis obviam. ^{Macedoniam} Videntes Macedones atque Perses, qui cum

5 Alexandro erant, [praeparationem atque] multitudinem Indorum expavescentes turbati sunt non tantum plenitudine hominum quantum ^{populi eius} ferarum. ^{est} Ferebat enim secum Alexander statuas aereas et saepius cogitans mittens eas in ignem, ut calefierent, faciensque [receptaculum] ferreum ^{charinus} ^{scutum} ^{coram} ^{deponeret}

10 [ignium] ut sustineret eas et portaret ante elephantes. Videntes autem elephanti cogitaverunt esse homines, tendentes rostra sua secundum consuetudinem, ut caperent eos // prae nimio calore incensi sunt, redeuntes retro ^{modo} B 211 d riebantur. Aliae vero exturbatae nullo modo pergebant

15 pugnaturi // super homines. Videns autem Porus, quod in ^{debet hoc} de feris factum est, turbatus est valde. Perses ^{vero} impletum facientes super Indos cum sagittis et lanceis fugaverunt eos, quanvis ex his et illis maxima strages hominum facta fuisset. Videns autem Alexander iratus est, ^{et} sedens ^{modo} caballum Bucephalon ingressus est pugnam, proeliavit fortiter, quin etiam adiuvans eum non modice ipse caballus. ^{Et} per continuos viginti dies pugnabat inter se

2. congregata M. — elephantis multis] vor s in B ein Buchstabe ausradiert. — 3. erant] sunt M. — 4. perse M. — 5. Indorum barbarorum M. — 6. plenitudinem] B, multitudinem M, multitudine S. — 7. enim] autem M. — 8. misit eas in ign. et liquefecit et faciens rec. ferr. et sust. es (= aes?) posuit ante eleph. M. Cf. Ps.-C. θεοντος ἀνέριστας χάλκοις — τούτους ἐκέλευσε πυρωθῆται ἐπιμελῶς, ὃς εἰσαὶ μόνον πῦρ τὸ χάλκοντα καὶ ἐκέλευσεν αὐτοὺς ἐμπροσθεν στήγαι ὥστε τείχος τῆς παρατάξεως τοῦ πολέμου. — 11. hom. esse et tend. M. — 13. et redeuntes M. — 15. pugnare contra hom. M. — quod deterius factum est M. — 18. hominum] fehlt M. — 20. super caballum M, cabellum B. — ingressusque est p. preliando. M. — 22. Et] fehlt M. — Von hier aus gehen die ältere und jüngere Rec. der Hist. aneinander, indem die jüngere von einem doppelten Zug gegen Porus berichtet (die Naht der Interpolation ist deutlich ersichtlich cap. 80 fin., quod cum vidisset Porus suos in bello deficeret — cap. 89 in., videns ergo Porus suos in bello deficeret) und dazwischen einen Teil der in

4 (89). Videns autem Alexander quia defeceral potius, stetit solus ante hostem et locutus est Poro regi: Non deceat imperatori sic invacuum perdere victorialem populum suum, sed oportet, ut per semet ipsum rex ostendat virtutem suam. Stet populus tuus in una parte et meus similiter; ego et tu solitarii pugnemus manu ad manum. Quodsi me occideris, populus meus sit tuus: quod si econtra in manibus meis defeceris, populus tuus computetur mihi.⁴ Audiens haec Porus gavisus est et promisit se ita esse facturum indignum ducens corpus Alexandri confidens in altitudine sua. Habens enim cubita quinque despiciens alexandrum, qui habebat in altitudine cubita tria. Recedente vero et stante in suo ordine utroque hosti pugnatum est ab illis ambobus. Et vociferaverunt milites Pori. Audiens Porus vociferationem suorum tornavit caput, impetum faciens Alexander pliatis pedibus exiliens super eum percutiensque illum gladio et vitam finiuit. Et tunc acriter pugnatum est ab his et illis. Stans autem Alexander dixit illis, Miseri,

der Epistola Alexandri de situ Indiae erzählten Wunderbegebenheiten einfügt (s. die Aufzählung derselben in Kinsels Progr. p. 22 und Zing. p. 32 ff.), über diesen Brief vgl. Einl. S. 14 und Zacher p. 106. 146. Merkwürdig ist, dass auch die Wolfenbütteler Handschrift der Epitome Jul. Val. hier einen Teil dieser Epistola einschiebt, bis zu deren Erzählung von der entscheidenden Schlacht mit Porus, s. Zacher in seiner Ausg. der Epit. S. 54 in d. N.

1. In der jüngeren Recension geht die Aufforderung zum Zweikampf von Porus aus, B hält sich streng an Ps. Call. — 3. imperatorem M. — invanum M. — 4. per] fehlt M. — 5. et virt. s. M. — 6. man] fehlt M. — 7. occidis M. — 8. tuus] fehlt M. — 10. et promisit und im Folgenden esse] fehlt M. — ducens] in B auf Rasur. — 11. confidens — habens — despiciens] so stehen häufig in B die Particpia statt des Verb. fin. — 12. Habant] M mit getilgtem n. — cubitos XV et despiciebat alexandrum, qui hab. cubitos tres: M. — 13. Rec. v. constanter utroque hosti p. est ab his duobus. Et clamaverunt M. — 15. clamorem s. torsi capit M. — Al. vero imp. fecit in eum exiliens percutissit eum gl. M.

* Melius est nos pugnare viriliter et mori in campo quam inde destitutionem gerere et degradacionem nostra tenere.

*diis suis victimas et precepit ut sepulcrem amicos qui in ipso loco in terpiti sunt.
Factumque est. Etiam et Ierusalem regam sepelivit horribiliter.*

post mortem regis vestri, ut quid pugnatis? Cui illi dixerunt: *Quia nolumus subdere vobis terram nostram ut depraedetur.* Quibus Alexander: *Cesset nunc pugnatio et ite liberi ac securi in domos vestras,* *qua* non praesumpsistis vos pugnare populum nostrum, sed rex vester.¹⁰ Haec dicente castra metatus est et fecit sepelire Forum. (90.) Et inde congregato magno apparatu exercitus abiit Oxidracis. Oxidraces vero non sunt superbi homines neque pugnant cum aliquo.² Nudi enim ambulant et dicuntur gymnosophistae. In tuguriis habitant, non habentes civitatem neque habitationes.³

5. Cum autem audisset rex gentis huius adventum
Alexandri, misit ad eum honoratos // suos cum epistulis.^a B 212 b
Hanc ita dicendo sic: ,Corruptibles gymnosophistae Alexandro // M 25 a
15 homini scribimus. Audivimus, quod venias super nos.
Quod si pugnaturus veneris, nihil lucri acquiris, quia,
quod tollere aut *[quod]* auferre a nobis, *nisi* invenies et
illud, quod habemus, nullo modo audet quis inde *aliiquid*
tollere nisi quantum divina providentia ei concederit.
20 Quod si pugnare *vis* pugna, quia nos simplicitatem nostram
nulli menti non dimittimus.^b Relegit hoc Alexander *et* mandavit illis
dicendo: *'Et nos pacifici* ^c *veniemus ad vos.'* Statim in-
gressus est ad eos intuens ^d illos omnes ambulare nudos et
habitare in abditis ^e tugurii et in speluncis. Filii vero et
25 uxores eorum separati erant ab illis cum animalibus.

1. illij fehlt M., cui dixerunt ist doppelt geschrieben und getilgt.
 — 2. predetur M. — 3. pugna. Ite nunc bib. M. — 4. non pr. obpugnare nos sed rex v. M. — 7. in statt inde M. — apparito] M. über i steht a; cf. Ps.-Call. in A καὶ τὰ τίμα πάντα βαστάζεις τὴν δούλωριαν ἐποιέιτο. — Nach abit steht in M. habuit ausgestrichen.
 8. neque cum aliquie p. M. — 10. tugurij] steht in B über getilgtem tigris; cf. Ps.-Call. πόρος τούς Βραχιάνας ἔχει· Οὐδέδρακας οὐκ ὁντας πολεμιστάς τὰ πλήγη, ἀλλὰ γυμνοσοφιστάς ὃν παλύθιας και σπήλαιοι οἰούνταις. — 12. illius M. — 14. sic dicendo M. — 16. veniat B. — nichil M. — 17. quod auferas a nobis non invenies M. — 18. quis audet M. — aliquid] fehlt M. — 19. divinaj fehlt M. — 20. quia] fehlt M. — nostram] fehlt M. — 22. dicendo] fehlt M. — venimus M. — 24. abditus hab. tng. M. — 25. sep. sunt M.

statimque 6. Alexander vero interrogavit unum ex illis: Non sunt sepulchra vobis? Ostendit eis habitacionem suam dicens: Hic, ubi habito, sufficit mihi. Et dixit omnibus.

Alexander: Quærite, quod vultis et dabitur vobis. Cai illi: Da nobis immortalitatem! Quibus Alexander: Mortalis cum sim immortalitatem vobis dare non possum.

B 212c At illi dixerunt: Et si mortalis es, quare vadis discurrendo et faciendo tanta ac talia? Quibus ille: Istae causae non gubernantur nisi de superna providentia; ministri eius sumus facientes iussionem illius. Mare nullo modo turbatur nisi cum ventus ingressus fuerit. Volo quiescere et recedere a pugnis, sed dominus sensus mei non me dimittit hoc facere. Si omnes unius intelligentiae fuissetis totus mundus sicut ager unus fuisset. Dicens hoc Alexander coepit ire et fatigatus est multum in ipso itinere, quia erant ibi loca inambulatoria.